

证券代码：002682

证券简称：龙洲股份

公告编号：2023-012

龙洲集团股份有限公司 2022年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2022年度财务报表的审计情况

1. 2022年度的财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天职业字[2023]24608号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：龙洲集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

2. 主要会计数据及财务指标

项目	2022年度	2021年度	增减幅度
营业总收入(元)	4,993,494,471.81	4,967,508,159.56	0.52%
营业利润(元)	-110,437,624.41	-5,087,752.33	-2070.66%
利润总额(元)	-101,266,746.78	-1,633,942.34	-6097.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-79,289,760.79	13,181,925.90	-701.50%
经营活动产生的现金流量净额(元)	295,697,652.74	850,968,665.83	-65.25%
基本每股收益(元/股)	-0.14	0.02	-800.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.14	0.02	-800.00%
加权平均净资产收益率(%)	-4.55%	0.53%	-5.08
项目	2022年末	2021年末	增减幅度
总资产(元)	7,389,692,693.62	7,709,133,977.74	-4.14%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,851,962,478.99	1,944,075,487.43	-4.74%

二、财务状况、生产经营成果和现金流量情况分析

（一）主要财务状况分析

1. 资产、负债情况

单位：元

项目	年末余额	占总资产比例	年初余额	占总资产比例	增减幅度
货币资金	548,533,724.92	7.42%	530,666,884.58	6.88%	3.37%
交易性金融资产	12,691,074.32	0.17%	17,990,733.92	0.23%	-29.46%
应收款项融资	26,220,152.08	0.35%	97,768,197.35	1.27%	-73.18%
应收票据	95,291,007.65	1.29%	59,986,060.66	0.78%	58.86%
应收账款	1,137,638,624.47	15.39%	971,676,340.62	12.60%	17.08%
预付款项	210,341,291.27	2.85%	350,126,909.03	4.54%	-39.92%
其他应收款	263,120,950.20	3.56%	488,307,119.13	6.33%	-46.12%
存货	261,826,417.37	3.54%	255,913,539.14	3.32%	2.31%
合同资产	835,906,149.35	11.31%	776,272,584.27	10.07%	7.68%
其他流动资产	129,705,261.89	1.76%	303,053,972.18	3.93%	-57.20%
长期股权投资	33,198,898.76	0.45%	34,588,211.26	0.45%	-4.02%
其他权益工具投资	3,600,000.00	0.05%	3,600,000.00	0.05%	0.00%
投资性房地产	484,728,611.76	6.56%	499,754,704.77	6.48%	-3.01%
固定资产	1,889,587,472.06	25.57%	1,824,760,503.76	23.67%	3.55%
在建工程	167,845,443.29	2.27%	172,215,299.76	2.23%	-2.54%
使用权资产	12,462,073.26	0.17%	24,915,926.19	0.32%	-49.98%
无形资产	701,246,334.90	9.49%	718,301,826.38	9.32%	-2.37%
开发支出	-	-	-	-	-
商誉	470,440,360.83	6.37%	485,573,817.56	6.30%	-3.12%
长期待摊费用	22,771,174.05	0.31%	24,171,674.07	0.31%	-5.79%
递延所得税资产	74,521,811.19	1.01%	69,488,473.11	0.90%	7.24%
其他非流动资产	8,015,860.00	0.11%	1,200.00	0.01%	667888%
资产总计	7,389,692,693.62	100.00%	7,709,133,977.74	100.00%	-4.14%
短期借款	1,906,186,266.27	36.49%	1,405,223,640.04	26.11%	35.65%
衍生金融负债	10,247,080.00	0.20%	3,191,020.00	0.06%	221.12%
应付票据	97,604,234.50	1.87%	722,731,821.70	13.43%	-86.50%
应付账款	432,571,542.43	8.28%	387,786,162.15	7.20%	11.55%
合同负债	107,120,846.98	2.05%	51,644,171.12	0.96%	107.42%
应付职工薪酬	30,717,863.23	0.59%	38,537,638.14	0.72%	-20.29%
应交税费	45,799,921.90	0.88%	26,857,278.95	0.50%	70.53%
其他应付款	98,597,787.06	1.89%	323,551,296.59	6.01%	-69.53%
一年内到期的非流动负债	868,262,902.55	16.62%	215,739,956.41	4.01%	302.46%
其他流动负债	51,780,686.87	0.99%	101,894,744.28	1.89%	-49.18%
长期借款	972,740,000.00	18.62%	1,470,614,081.00	27.32%	-33.85%
租赁负债	8,206,774.03	0.16%	12,066,685.37	0.22%	-31.99%
长期应付款	256,342,876.88	4.91%	269,330,118.83	5.00%	-4.82%
预计负债	10,554,004.92	0.20%	21,428,840.50	0.40%	-50.75%
递延收益	312,138,128.85	5.98%	315,628,676.05	5.86%	-1.11%

项目	年末余额	占总资产比例	年初余额	占总资产比例	增减幅度
递延所得税负债	14,824,573.90	0.28%	16,199,089.11	0.31%	-8.49%
负债合计	5,223,695,490.37	100.00%	5,382,425,220.24	100.00%	-2.95%

(1) 资产、负债总体概况

2022年末公司资产总额738,969.27万元，比上年末减少31,944.13万元，下降4.14%；负债总额522,369.55万元，比上年末减少15,872.97万元，下降2.95%。年末资产负债率70.69%，比上年末的69.82%增加0.87个百分点。

(2) 变化幅度较大的资产类项目

交易性金融资产期末账面价值1,269.11万元，比上年末减少529.97万元，下降29.46%，主要为兆华供应链集团有限公司（以下简称“兆华供应链”）转让基金等理财产品所致。

应收款项融资期末账面价值2,622.02万元，比上年末减少7,154.80万元，下降73.18%；应收票据期末余额9,529.10万元，比上年末增加3,530.49万元，增长58.86%，主要为北京中物振华贸易有限公司在本期收到银行承兑汇票所致。

应收账款期末账面价值113,763.86万元，比上年末增加16,596.23万元，增长17.08%，主要为兆华供应链新增债权12,471.03万元，其中本年12月份新增客户淄博三井石化销售有限公司，期末应收余额9,204.30万元，尚在信用期内。

预付款项年末账面价值21,034.13万元，比上年末减少13,978.56万元，下降39.92%，余额主要为：①武平县财政局期末余额5,467.29万元，为预付武平汽车综合交易市场投资开发款，当前尚未结算；②江苏黑金国际贸易有限公司期末余额1,500万元，为采购精粉、铁精砂等原材料预付款；③中国石化炼油销售有限公司期末余额1,499.23万元，为采购原油等预付款。

其他应收款年末账面价值26,312.10万元，比上年末减少22,518.62万元，下降46.12%，主要为东莞中汽宏远汽车有限公司（以下简称“东莞中汽宏远”）收回新能源汽车财政补贴款。

其他流动资产年末余额12,970.53万元，比上年末减少17,334.87万元，下

降57.20%，主要为：①南平中心城市交通枢纽项目成本补偿结算13,297.21万元；②增值税待抵扣金额的减少。

使用权资产年末账面价值1,246.21万元，比上年末减少1,245.39万元，下降49.98%，主要为本期计提折旧777.04万元、海南龙洲投资发展有限公司因办公楼退租减少240.39万元。

其他非流动资产年末余额801.59万元，比上年增加801.47万元，增长667,888%，主要为预付工程建设款。

（3）变化幅度较大的负债类项目

衍生金融负债年末余额1,024.71万元，为兆华供应链套期工具期末余额，比上年末增加705.61万元，增长221.12%。

应付账款年末余额43,257.15万元，比上年末增加4,478.54万元，增长11.55%，主要为：①兆华供应链采购商品导致应付账款比上年末增加999.96万元；②龙兴公路港物流园项目支付工程进度款导致应付账款比上年末减少809.17万元；③安徽中桩物流有限公司应付工程进度款导致应付账款比上年末增加2,380.02万元；④东莞中汽宏远采购货款导致应付账款比上年末增加3,274.30万元；⑤北京中物振华贸易有限公司支付货款导致应付账款比上年末减少4,524.96万元；⑥龙岩畅丰专用汽车有限公司采购汽车及配件导致应付账款比上年末增加5,763.20万元；⑦湖南中物振华沥青科技有限公司支付货款导致应付账款比上年末减少934.87万元。⑧新疆龙行建设工程有限公司支付货款导致应付账款比上年末减少821.53万元。

合同负债年末余额10,712.08万元，比上年末增加5,547.67万元，增长107.42%，为已收或应收客户对价而未向客户转让商品或提供服务承诺的预收款项增加。

其他应付款年末余额9,859.78万元，比上年末减少22,495.35万元，下降69.53%，主要为：①东莞中汽宏远股权转让预收款减少10,190.00万元；②南平中心城市交通枢纽项目成本补偿结算13,297.21万元；③关联方经营性往来款增加632.61万元。

一年内到期的非流动负债期末余额86,826.29万元，比上年末增加

65,252.29万元，增长302.46%，主要为一年内到期的长期借款增加所致。

其他流动负债年末余额5,178.07万元，比上年末减少5,011.41万元，下降49.18%，主要为：①待转销的销项税额2,143.96万元，比上年减少3,534.02；②已背书未终止确认的票据还原3,034.11万元，比上年减少了1,477.38万元。

长期借款年末余额97,274万元，比上年末减少49,787.41万元，下降33.85%，主要为部分转入一年内到期的非流动负债所致。

预计负债年末余额1,055.40万元，比上年末减少1,087.48万元，下降50.75%，主要为东莞中汽宏远实际支付产品质量保证金所致。

2. 股东权益情况

单位：元

股东权益	2022年末	2021年末	增减额	增减幅度
股本	562,368,594.00	562,368,594.00	-	-
资本公积	1,343,941,955.80	1,349,994,204.22	-6,052,248.42	-0.45%
其他综合收益	-10,247,080.00	-3,191,020.00	-7,056,060.00	-221.12%
盈余公积	84,570,074.57	81,873,006.26	2,697,068.31	3.29%
专项储备	5,170,384.63	4,885,323.86	285,060.77	5.84%
未分配利润	-133,841,450.01	-51,854,620.91	-81,986,829.10	-158.11%
归属母公司的股东权益	1,851,962,478.99	1,944,075,487.43	-92,113,008.44	-4.74%
少数股东权益	314,034,724.26	382,633,270.07	-68,598,545.81	-17.93%
股东权益合计	2,165,997,203.25	2,326,708,757.50	-160,711,554.25	-6.91%

(1) 资本公积年末余额134,394.20万元，比上年末减少605.22万元，下降0.45%，主要为当期9月集团公司收购龙岩畅联投资有限公司持有的龙岩畅丰专用汽车有限公司25%股权，影响资本公积6,052,248.42元。

(2) 其他综合收益年末余额-1,024.71万元，比上年末减少705.61万元，下降221.12%，为兆华供应链套期保值业务中尚未平仓的沥青期货合约套期有效部分形成的现金流量套期储备变动所致。

(3) 盈余公积年末余额8,457.01万元，比上年末增加269.71万元，增长3.29%，为本期计提的盈余公积所致。

(4) 专项储备年末余额517.04万元，比上年末增加28.51万元，增长

5.84%，主要为安全生产费净增加所致。

（5）未分配利润年末余额-13,384.15万元，比上年末减少8,198.68万元，下降158.11%。主要为本年归属于母公司所有者的净利润-7,928.98万元。

（二）生产经营情况

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减额	增减幅度
营业收入	4,993,494,471.81	4,967,508,159.56	25,986,312.25	0.52%
营业成本	4,708,203,470.54	4,609,393,517.90	98,809,952.64	2.14%
营业税金及附加	25,917,834.81	24,338,576.81	1,579,258.00	6.49%
销售费用	80,004,075.11	96,936,700.93	-16,932,625.82	-17.47%
管理费用	217,812,566.12	227,619,834.88	-9,807,268.76	-4.31%
研发费用	46,987,990.64	49,337,038.71	-2,349,048.07	-4.76%
财务费用	144,108,260.55	161,676,079.26	-17,567,818.71	-10.87%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-17,161,792.50	-6,812,246.00	-10,349,546.50	-151.93%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-40,869,863.59	5,353,293.64	-46,223,157.23	-863.45%
其他收益	139,831,138.98	151,811,835.19	-11,980,696.21	-7.89%
投资收益	540,313.49	43,303,929.20	-42,763,615.71	-98.75%
公允价值变动收益	-299,659.60	1,900,762.77	-2,200,422.37	-115.77%
资产处置收益	37,061,964.77	1,148,261.80	35,913,702.97	3127.66%
营业利润	-110,437,624.41	-5,087,752.33	-105,349,872.08	-2070.66%
营业外收入	12,235,048.86	6,567,558.28	5,667,490.58	86.30%
营业外支出	3,064,171.23	3,113,748.29	-49,577.06	-1.59%
利润总额	-101,266,746.78	-1,633,942.34	-99,632,804.44	-6097.69%
所得税费用	22,690,436.39	20,259,561.00	2,430,875.39	12.00%
净利润	-123,957,183.17	-21,893,503.34	-102,063,679.83	-466.18%
归属母公司净利润	-79,289,760.79	13,181,925.90	-92,471,686.69	-701.50%
少数股东损益	-44,667,422.38	-35,075,429.24	-9,591,993.14	-27.35%

1. 生产经营指标完成情况

2022年公司实现营业收入499,349.45万元，比上年同期增加2,598.63万

元，增长0.52%；毛利总额28,529.10万元，比上年同期减少7,282.36万元，综合毛利率同比下降1.50个百分点；实现归属于上市公司股东净利润-7,928.98万元，同比下降701.50%。

（1）现代物流业务方面

①沥青供应链业务

报告期内，公司持续秉持以“道路运输产业持续领导者、现代服务产业价值创新商”为目标，按照公司发展的总体要求和主要任务，围绕产业一体化，凝聚一切有生力量，调动一切有利因素，挖掘一切有效潜力，积极主动，精准发力，制定经营改善举措，不断提升经营管理水平，确保沥青供应链业务保持逐年持续性增长。

沥青供应链业务全年实现营业收入283,529.01万元，同比增长8.13%；毛利率2.89%，同比上年下降1.73个百分点。

②其他物流业务方面

报告期内，公司稳步推进安徽中桩物流港口物流园、配套件杂货码头、龙岩公路港物流园、武平闽粤赣边农村电商产业园和物流信息平台等重点项目的建设 and 营运，不断完善物流服务节点布局，物流服务业务体系逐步完善。港口码头及其他现代物流业务全年实现营业收入21,341.22万元，综合毛利率10.98%。

（2）汽车制造、销售及服务业务方面

报告期内，由于产业内现有企业的竞争愈发激烈，业务整体销售收入呈现小幅度下降，公司因此推出各项营销政策以稳定市场占有率，积极实施市场渗透，同时公司加强对配件等成本的控制以获取成本优势，提高产品毛利率。汽车制造、销售及服务业务全年实现营业收入73,047.70万元，同比下降5.34%；毛利率13.16%，同比增加4.78个百分点。

（3）汽车客运及站务服务业务方面

报告期内，受车辆停运、限坐、民众出行意愿下降以及燃油价格上涨导致的汽车客运成本上升等不利因素影响，2022年度汽车客运及站务服务业务全年实现营业收入30,654.52万元，同比下降4.58%；毛利率-8.50%，同比下降5.55

个百分点。

(4) 成品油及天然气销售业务方面

报告期内，成品油及天然气销售业务全年实现营业收入40,615.52万元，同比增长2.08%；毛利率9.06%，比上年度减少0.43个百分点。

2. 期间费用分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减额	变动幅度
销售费用	80,004,075.11	96,936,700.93	-16,932,625.82	-17.47%
管理费用	217,812,566.12	227,619,834.88	-9,807,268.76	-4.31%
研发费用	46,987,990.64	49,337,038.71	-2,349,048.07	-4.76%
财务费用	144,108,260.55	161,676,079.26	-17,567,818.71	-10.87%

本期销售费用为8,000.41万元，比上年减少1,693.26万元，下降17.47%。主要是由于受到出行受限影响，销售人员的差旅费及提成工资大幅度下降所致。

本期管理费用21,781.26万元，比上年减少980.73万元，下降4.31%，主要为：①职工薪酬减少601.90万元；②办公费用减少298.43万元。

本年度研发费用4,698.80万元，比上年减少234.90万元，下降4.76%，主要为东莞中汽宏远新能源汽车相关研发支出减少190.92万元。

本期财务费用14,410.83万元，比上年减少1,756.78万元，下降10.87%，主要为：①利息收入减少129.20万元；②利息支出减少3,501.32万元；③长期应收款确认的融资收益增加320.32万元，确认的保理融资费用增加1,129.67万元；④汇兑损失增加638.62万元。

3. 变动较大的其他损益类科目分析

本期计提资产减值损失1,716.18万元，同比增加1,034.95万元，主要为：①兆华供应链本期业绩不及预期，对其投资计提商誉减值1,513.35万元；②存货及合同资产减值。

本期计提信用减值损失4,086.99万元，同比增加4,622.32万元，主要是上年度收回已全额计提坏账准备的福建中天建设工程有限公司、湖南中宸公路材

料有限公司等欠款，回冲坏账准备较多，而本期收回已全额计提坏账准备的欠款较少，同时由于应收账款账面价值比年初增加16,596.23万元，部分未收回欠款账龄增加等因素，应收账款坏账准备比年初增加2,078.56万元，东莞中汽宏远预付款3,001万元转入其他应收款补计提坏账准备600万元。

本期其他收益13,983.11万元，比上年同期减少1,198.07万元，下降7.89%，主要为安徽中桩物流比上年度减少812.49万元。

本期投资收益54.03万元，同比减少4,276.36万元，下降98.75%，主要是上年上海金润二当家供应链管理有限公司股权转让形成处置收益3,812.14万元，本期无股权相关处置。

4. 非经常性损益分析

单位：元

非经常性损益明细	2022年度	2021年度
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	37,061,964.77	39,269,627.62
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,497.00	1,364,600.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-299,659.60	1,598,668.96
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,331,793.35	47,010,434.20
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,160,380.63	2,089,209.99
非经常性损益合计	47,264,976.15	91,332,540.77
减：所得税影响金额	9,835,825.12	532,037.82
扣除所得税影响后的非经常性损益	37,429,151.03	90,800,502.95
其中：归属于上市公司股东的非经常性损益	29,897,877.18	76,771,360.47
归属于少数股东的非经常性损益	7,531,273.85	14,029,142.48

本期归属于上市公司股东的非经常性损益为2,989.79万元，比上期减少4,687.35万元，下降61.06%，主要为上期单独进行减值测试的应收款项减值准备转回4,701.04万元，本期转回133.18万元，差额4,567.86万元。

（三）主要财务比率分析

1. 偿债能力指标

项目	年末/本期	上年末/上期	同比增减
流动比率	96.50%	117.53%	减少21.03个百分点
现金流量比率	8.10%	25.97%	减少17.87个百分点
资产负债率	70.69%	69.82%	增加0.87个百分点
利息保障倍数	0.40	0.92	-0.51

公司年末流动比率为96.50%，比上年下降21.03个百分点，公司流动资产在短期债务到期以前，可变现用于偿还负债的能力有所下降；现金流量比率为8.10%，比上年下降17.87个百分点，主要为应收债权资金回款较慢导致短期偿债能力下降；年末资产负债率70.69%，比上年末增加0.87个百分点，公司的偿债能力略有下降；利息保障倍数较上年有所下降主要为受同行业的竞争等因素影响，本年度公司的经营业绩同比出现大幅下滑，期末对商誉及各项资产组计提减值。

2. 营运能力指标

项目	本期	上期	同比增减
应收账款周转率(次)	4.73	5.28	-0.55
应收账款周转天数	76.03	68.23	7.8
存货周转率(次)	18.19	13.35	4.84
存货周转天数	19.79	26.97	-7.18

公司报告期应收账款周转率同比减少0.55次，应收账款周转天数增加7.8天，公司应收账款变现速度减缓。年末存货周转率同比增加4.84次，周转天数减少7.18天，公司对存货的利用率提高，管理存货的能力加强。

（四）现金流量情况

单位：元

项目	本期	上期	变动率
经营活动现金流入小计	6,164,224,094.78	6,550,067,835.24	-5.89%
经营活动现金流出小计	5,868,526,442.04	5,699,099,169.41	2.97%
经营活动产生的现金流量净额	295,697,652.74	850,968,665.83	-65.25%
投资活动现金流入小计	25,127,117.54	320,710,676.88	-92.17%

投资活动现金流出小计	223,488,798.36	518,309,578.98	-56.88%
投资活动产生的现金流量净额	-198,361,680.82	-197,598,902.10	-0.39%
筹资活动现金流入小计	3,099,301,200.47	2,721,272,494.79	13.89%
筹资活动现金流出小计	3,244,074,432.52	3,638,682,337.79	-10.84%
筹资活动产生的现金流量净额	-144,773,232.05	-917,409,843.00	84.22%
现金及现金等价物净增加额	-47,455,446.22	-263,921,779.53	82.02%
期初现金及现金等价物的余额	322,004,941.22	585,926,720.75	-45.04%
期末现金及现金等价物余额	274,549,495.00	322,004,941.22	-14.74%

1. 报告期经营活动产生的现金流量净额比上年度减少55,527.10万元，下降65.25%，主要是收到的销售商品、提供劳务收到的现金比上年减少20,147.33万元，支付其他与经营活动有关的现金比上年增加40,941.09万元。

2. 报告期投资活动产生的现金流量净额比上年减少76.28万元，降幅0.39%，变动幅度不大。

3. 报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年增加77,263.66万元，增幅84.22%，主要是融资资金未到期导致需要偿还债务支付的现金减少。

龙洲集团股份有限公司董事会

2023年4月24日